
N°I27, quaita-feira, 4 de julho de 2018 

INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E T E C N O L O G I A DO AMAZONAS 

P O R T A R I A N" 1.309, D E 20 D E J U N H O D E 2018 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO F E D E R A L 
D E EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS -
IFAM. no u.so de suas alribuiçòes legais e eslatulárias que lhe confere 
a Portaria ii." 1.942-GR/IFAM, de 02 07 2015. publicada no DOU N." 
125, de 03/()7'20l5, seção 2, pag, 26, c; CONSIDERANDO o teor do 
Memorando EIctrònico n," 381'2018-PROEN/REITORIA, de 
19/05/2018, resolve: 

DESIGNAR a partir de r/06/2018, a servidora PRISCILA 
O L I V E I R A D E ASSUNÇÃO - Secretária Executiva, matrícula 
SIAPE N." 2213272, para exercer a função gratificada de 
Cooidenadora Geial da Base Comum e dc Educação de Jovens e 
Adultos da Pró-Reiloria de F.nsino/PROEN, código FG-02, 

SANDRA MAGNI DARWICH 

P O R T A R I A N" 1,401, D E 29 D E J U N H O D E 2018 

O REITOR DO INSTITUTO F E D E R A L D E EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de 
suas ac-ibuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto 
Presidencial de 10/03/2015, publicado no DOU N," 47, de 
11/03/2015, seção 2, pág. 2, c; CONSIDERANDO o leor do 
requerimento da servidora abaixo mencionada, processado sob o n," 
23042,001343/2018-38, dc 11/05/2018. CONSIDERANDO o leor do 
Parecer n." 237-CDAP/DGP/PROPI,AD/GR-IFAM, desta data, 
resolve: 

AUTORIZAR AFASTAMENTO DO PAÍS, pelo período de 
21 a 29/10/2018, a .seividora LÚCIA SCHUCH B O E I R A - ocupante 
do eaigo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
matrícula SIAPE n." 1179658, lotada no Campus Manaus Centro, 
para participar do "19th lUFoST Food Science and Technology 
Congress" que ocorrerá em Muinbai-índia, com ónus limitado ao 
IFAM, consoante ao arl. 1", inciso II do Deerelo n." 91.800/85, 
Decrelo Federai n." 1.387/1995 e na Resolução n." 38-
CONSUP/IFAM/2017, 

ANTONIO VEN.ÃNCIO C A S T E L O BRANCO 

P O R T A R I A S D E 2 D E J U L H O D E 2018 

O R E I T O R do INSTITUTO F E D E R A L D E EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias que llie conferem o Decreto 
Presidencial de 10/03/2015, publicado no DOU N" 47. de 
11/03/2015, Seção 2, pág. 2, c, CONSIDERANDO: 

- a Lei n". 11.740 de 16/07/2008, DOU dc 17/07/2008, 
Seção I . págs. 2 a 5; 

- o Decreto n" 6.944/08, de 21/08/2009, DOU de 
24/08/2009, Seção 1, pãgs. 4 a 6; 

- o Decreto n° 6.944 dc 21/08/2009, DOU de 24/08/2009, 
Seção 1, págs, 4 a 6; 

- o DecreLo n". 7.312 de 22 09/2010, publicado no DOU de 
23/09/2010, Seção I , págs. I I e 12, que dispõe sobre o quantitativo 
de vagas de Professor-Equivalente de Educação Básica, Técnica c 
Tecnológica, para os Institutos Federais de Educação, Ciência e 
Tecnologia, amalizado pela Portaria Imenninisterial n". 346, dc 
26/09/2013, DOU de 27/09/2013, Seção I , pág, 81; 

- a Lei n", 12,772 de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012, 
Seção I , págs, I a 19; 

- o E D I T A L 11°. 005. de 30/08/2016, publicado no DOU n°. 
168, de 31/08/2016, Seção 3, págs. 177 a 185. retificado no DOU n° 
176, dc 13/09/2016, Seção 3, págs. 42 e 43; DOU n" 179, dc 
16/09/2016, Scçào 3, pág. 43 e DOU n° 181, de 20/09/2016, Seção 
3, pág. 35, homologado através do E D I T A L n°. 017, de 18/04/2017, 
publicado no DOU de 19/04/2017. Seção 3, págs, 37 e 38, 
resolve: 

N° 1,407 - I - NOMEAR, cm caráter eléiívo, a panit desta dala, de 
acordo com o artigo 9°. da Le. n°. 8.112, de 11/12/1990, 
JEFFERSON ARISTIANO V A R G A S , habilitado (al no Concurso 
Piiblico de Provas e Títulos, para o Quadro Permanente do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IF.AM, 
com lotação no CAMPUS SÃO G A B R I E L DA C A C H O E I R A / A M 
para ocupar o Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Área/Disciplina PEDAGOGIA, Código 707001, Nivel 
de Classificação D, Nívet de Capacitação I , Padrão dc Vencimento 
01, com ESPECIALIZAÇÃO, em regime de liabalho de 
DEDIÇAÇÃO EXÇLUSIVA, em vaga ledistribuida anavés da 
Portaria n° 1,225, de 07/06/2018, DOU N" 110, de Ili06/2018, Seção 
2, pág, 15. código da vaga: 0944212, 

N° 1,408 - I - NOMEAR, em caráter elelivo, a partir desta data, de 
acordo com o artigo 9". da Lei n°. 8.112, dc 11/12/1990. L U Y A R A 
DE A L M E I D A CAVALCANTE, habilitado (a) no Concurso Público 
de Provas e Títulos, para o Quadro Permanente do Insliimo Federai 
dc Educação. Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com 
lotação no CAMPUS MANAUS - CENTRO para ocupar o Cargo de 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Teciiolcigico, Area/Disciplina 
ENGENHARIA QUÍMICA, Código 707001, Nivel de Classificação 
D, Nivel dc Capacitação 1, Padrão dc Vencimento 01. com 
GRADUAÇÃO, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO 
EXCLUSIVA, em vaga redistribuida através da Portaria n° 1,194, de 

Diário Oficial da União - Seção 2 

07/06/2018, DOU N° 110, de 11/06/2018, Seção 2, pág. 13. código 
da vaga: 0303899. 

I I - A posso dos las) nomeados (as) ocorrerá no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da publicação deste alo no Diário Oficial da 
União, de acordo com o Art. 13, íj 1°, e AiL 238, da Lei n° 
S. II2/90. 

ANTONIO VENÂNCIO C A S T E L O BRANCO 

PORTARIAS DF. I I DF DEZEIMBRO DE 2017 

O REITOR DO INSTITUTO F E D E R A L D E EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas 
ari ibuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto Piesideiicial 
de 10/03/2015, publicado no DOU N.° 47, de 11/03/2015, Seção 2, 
pág. 2, e; CONSIDERANDO o leor do Memorando Eletrónico n.° 
467/2017-DGP/REITORIA, dc 05 de dezembro de 2017 e Despacho 
da Pró-Reiloria de Planejamento e Administração/PROPLAD, de 
11/12/2017, resolve: 

N° 2.256 - DISPENSAR a partir de 30/112017, o servidor 
LUCIANO DA SILVA MAIA - Técnico em Contabilidade, matrícula 
SIAPE n,° 2218770, da função Gralificada de Coordenador Geral dc 
Planejamento da Pró-Reitoria de Planejamento e 
Administração PROPLAD, código FG-01. 

N° 2.257 - DESIGNAR a parlir de I " 12 2017, o servidor JOÃO 
LUIZ C A V A L C A N T E F E R R E I R A - Assistente em Administração, 
mabícnla Sl.APE n.° 1062681 para exercer a função gratificada de 
Coordenador Geral de Pianejamciito da Pró-Reitoria de Planejamento 
e Administração/PROPLAD, código FO-OI. 

ANTONIO VENÂNCIO C A S T E L O BRANCO 

CAMPUS TABATINGA 

PORTARIA N° 205, DE 28 DE JUNHO D E 2018 

O DIRETOR G E R A L DO CAMPUS TABATINGA, do 
INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, resolve: 

DISPENSAR, a jraitir dc 27 dc junho de 2018, a servidora 
CÉLIA REJANE C O R R E A GLÓRIA, mabicula SIAPE 1909616, da 
função de Coordenadora Gerai de Apoio ao Fiduçando (FG2), do 
Instiiuto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia do 
Amazonas/Campus Tabatinga, 

D I R C E U DA SILVA DÁCIO 

PORTARIA N° 206, DE 28 D E JUNHO DE 2018 

O DIRETOR G E R A L DO CAMPUS TABATINGA, do 
INSTITUTO F E D E R A L D E EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso dc suas 
atribuições legais e estatutárias, resolve: 

DISPENSAR, a parlir de 27 de junho de 2018, a servidora 
ANA SÁVIA FARIAS RAMOS, matricula S I A P E 2219790. da 
liinção de Coordenadora da Base Nacional Comum (FCCl do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Amazonas/Campus Tabatinga, 

D I R C E U DA SILVA DÁCIO 

PORTARIA N° 21)7, DE 28 DE JUNHO DE 2018 

O DIRETOR G E R A L DO CAMPUS TABATINGA, do 
INSTITUTO F E D E R A L D E EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, resolve: 

DESIGN.AR, a paitir de 28 de junho de 2018, a seinidora 
CÉLIA R E J A N E CORRÊA GLÓRIA, malricula S I A P E 1909616. 
para a função de Coordenadora Geral de Apoio ao Educando 
( F G I ) , do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Amazonas Campus Tabatinga. 

D I R C E U DA SILVA DÁCIO 

PORTARIA N° 208, D E 28 D E JUNHO DE 2018 

O D I R E T O R G E R A L DO CAMPUS TABATINGA, do 
INSTITUTO F E D E R A L D E EDUCAÇÃO. CIÊNCIA K 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, resolve: 

DESIGNAR, a parlir de 28 de junho de 2018, a servidora 
ANA SÁVIA FARIAS RAMOS, matricula S I A P E 2219790, para a 
função de Coordenadora da Ba,se Nacional Comum (FG2), do 
Instituto Federal de Educação, Ciência c Tecnologia do 
Amazonas Campus Tabatinga. 

D I R C E U DA SILVA DÁCIO 

INSTITUTO F E D E R A L D E EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E T E C N O L O G I A BAIANO 

PORTARIAS DE 3 DE J U L H O DE 2III8 

O S U B S T I T U T O DO R E I T O R DO INSTITUTO 
F E D E R A L D E EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pela Porlaria u" 
1352, de 21/05/2018. publicada no D.O.U. de 22/05/2018, Seção 
2, página 23, c dc acordo com as disposições contidas na Lei n" 
11.892, de 29/12/2008, e na Lei n° 8,112/90, resolve: 

N° 1.815 • Exonerar, o servidor NORIVAL P E R E I R A 
MAGALHÃES, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE ii° 
1889989, da função de substituir o titulai do cargo de Diretor 
Administrativo, Código CD-03, nos seus afastaiiienlos e 
impedimentos legais ou legulamentaics. Campus Teixeira de 
Freitas, 

N" 1.816 - Dispensar, o servidor AUGUSTO C E Z A R A L M E I D A 
D E MORAES, Auxiliar em Adminisoaçáo, Matricula SIAPE n" 
2328952, da função de Chefe do Núcleo dc Contratos, Código F G -
02, Campus Teixeira de Freitas, 

N° 1.817 - Dispensar, o servidor NORIVAL P E R E I R A 
MAGALHÃES, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n° 
1889989, da função dc Chefe do Núcleo de Execução 
Orçamcntiiria e Financeira, Código FG-02, Campus Teixeira de 
Freitas. 

N° 1,818 - Dispensar a servidora C R I S T I A N E P E R E I R A DE 
L I M A , Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matricula S I A P E ii° 1871546, da função de Coordenadora do 
Curso Técnico em Alimentos, Código F C C , Campus Uruçuea, 

N" 1.819 - Dispensar a servidora, M I L E N A NASCIMENTO 
G U I R R A SATURNINO, Assistente em Administração, Matrícula 
S I A P E 11° 2394517, da função Coordenadora Financeira Contábil, 
Código F G l , Campus Itaberaba 

N° 1.820 - Dispensar, a partir de 14/06/2018, a servidora 
G R A Z I E L L E LOMANTO BASTOS. Assisteiile em Administração, 
Mabicula SIAPE: 2315842. da ftmção de Chefe do Núcleo de 
Conuatos, Código FG-02, Campus Valença, 

N° 1.821 - Retificar, a pontiria n° 15, de 03/01/2018, publicada no 
DOU dc 04/01/2018, seção 2, página I I , onde se lé: DISPENSAR 
11 senidoi EDVÀNIO CAMPOS M.ÃCEDO. Auxiliar em 
Administração, Matricula S I A P E n° 2401388, da função de Chefe 
do Núcleo de Execução Orçamenlária e Financeira, Código FG-02, 
Campus Xiqiic-Xique, Icia-se: DISPENSAR o servidor EDVÀNIO 
CAMPOS MACEDO, Auxiliar em Administração, Matrícula 
S I A P E n° 2401388, da função dc Chefe do Núcleo de Execução 
Orçamentária e Financeira, Código FG-02, Campus Xiquc-Xique, a 
partir do dia 02/01/2018. 

N° 1,822 - Declarar vago, a partir de 20/06/2018, o cargo de 
Professor E B T T , do quadro de pessoal deste Instituto, ocupado 
pelo servidor Daniel de Sento Sé, matrícula S I A P E n" 1075649, 
em virtude de posse em outro cargo inaoumulável, conforme 
processo 23327.001536/2018-01. 

N° 1.823 - Designar, a servidora E S L A N D I A D E SOUZA DA 
SILVA, Técnica em Agropecuária, Matricula SIAPE n" 1879666, 
para exercer a função de Chefe do Núcleo de Coniralos, Código 
FG-02, Campus Teixeira de Freitas, 

N° 1.824 - Designai, o seividor AUGUSTO C E Z A R A L M E I D A 
D E MORAES, Auxiliai ein Administração, Matrícula SIAPE n° 
2328952, para cxcieer a função de Chefe do Núcleo de Execução 
Orçamentaria e Financeira, Código FG4Í2, Campus Teixeira de 
Freitas, 

N° 1.825 - Designar, o servidor NORIVAL P E R E I R A 
MAGALHÃES, Assistente em Administração, Mabicula SIAPE n° 
1889989, para exercer a função de Chefe da Coordenação 
Financeira c Contábil, Código FG-01 , Campus Teixeira de 
Freitas. 

N° 1.826 - Designar a servidora E L C K A L M E I D A CARVALHO, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Malricula 
S I A P E 11° 1668256, para exercer a função de Cooidenadora do 
CuiáO Técnico em Alimentos, Código F C C , Campus Uruçuea. 

N° 1. 827 - Designar o servidor ELÍSIO JOSÉ DA SILVA FILHO, 
Professor do Ensino Básico, Técnico c Tenológico, SIAPE 
2015435, como Chefe da ASCOM - Assessoria de Comunicação, 
Campus Governador Mangabeira. 

N° 1.828 - Designar o servidor, Jefersoii Matos .Andrade, 
Assislenlé de alunos. Matricula S I A P E ii" 2337115, para exercer a 
função dc Coordenador Financeiro Contábil, Código F G l , Campus 
Itaberaba. 

M A R C E L I T O T R I N D A D E A L M E I D A 

Este documento pode ser verificado no endereço elebònico bTtp://www.iii.gov.br/autenticidade.html, 
pelo código 05292018070400019 

Documento assinado digitalmente conforme MP ii° 2.200-2 dc 24/1)8/200], que institui a 
Infraestrutura dc Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


